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PEC. @prot. n.  210/S.G./F./2022  

Comparto Sicurezza e Difesa,Comparto Ministeri

Commercio  e Servizi, Privato, GPG , 

 

 

OGGETTO:  Discutibile  ipotesi di   persistente  

Centrali da parte dell’Amministrazione Penitenziaria territoriale di VER

Riscontro alla nota della Direttrice di Verbania n. 4445 del 01.09.22

distacco  presso la  CC Como – 

   ”Evidente temporanea  incom
 

 

 

Al Signor Vice Capo Dipartimento Dottor Carmelo CANTONE

Al Direttore dell

Signora 

Alla s
Sign
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,Comparto Ministeri Funzioni Centrali -  Funzioni Locali

GPG ,  Edilizia e Metalmeccanici, Elettrotecnici, Settore Sanità  e OSS,

ipotesi di   persistente  attacco alla Dirigente Sindacale CO.S.P. Funzioni 

Amministrazione Penitenziaria territoriale di VERBANIA.

Riscontro alla nota della Direttrice di Verbania n. 4445 del 01.09.22  su semplice legittimo richiesta 

FGP Dott.ssa Rossella Trovato     . 
incompatibilità della Dirigente Sindacale con la sede di 

     Al Ministero della Giustizia
Dipartimento Amministrazione Penitenziaria

Direzione Generale del Personale e delle Risorse
Ufficio III Personale Amministrativo e Tecnico 

Al Signor Vice Capo Dipartimento Dottor Carmelo CANTONE

Al Direttore dell’Ufficio IV delle Relazioni Sindacali DAP ROMA

Ai Provveditorati dell’Amministrazione Penitenziaria

Alla Dirigente Nazionale  Piemonte 
Signora  Donatella ABBATTISTA Casa Circondariale TORINO

Alla segreteria Interregionale Piemonte,Liguria e Valle d
Signor  Giovanni  BELLOMO Casa Circondariale di BIELLA 

Alla  Segreteria Sindacale Dottoressa Rossella TROVATO

Alla Direzi
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             Trani, 03 settembre  2022  

Funzioni Locali ed Enti, Dirigenza, Turismo  

, Settore Sanità  e OSS, 

nte Sindacale CO.S.P. Funzioni 

BANIA.  
su semplice legittimo richiesta 

patibilità della Dirigente Sindacale con la sede di  Verbania “                            

Al Ministero della Giustizia 
Dipartimento Amministrazione Penitenziaria 

Direzione Generale del Personale e delle Risorse 
Ufficio III Personale Amministrativo e Tecnico  

ROMA 
 

Al Signor Vice Capo Dipartimento Dottor Carmelo CANTONE 
 

Ufficio IV delle Relazioni Sindacali DAP ROMA 
 

Ai Provveditorati dell’Amministrazione Penitenziaria 
TORINO 
MILANO 

 
Piemonte della FS-CO.S.P. 

Donatella ABBATTISTA Casa Circondariale TORINO 
 

egreteria Interregionale Piemonte,Liguria e Valle d’Aosta 
BELLOMO Casa Circondariale di BIELLA  

 
Segreteria Sindacale Dottoressa Rossella TROVATO 

 
 

Alla Direzione CC Verbania 
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 In nome e per conto della Dottoressa 

tutela sindacale si rileva quanto segue:

 Dall’esame della missiva che si richiama

quanto appresso: 

I.     E' doveroso premettere che non è, 

Verbania di arricchire le sue risposte alle Istanze della FGP 

e/o apprezzamenti per nulla attinenti all'oggetto delle istanze medesime, né mai richieste dagli Organi 

Superiori. 

Non si può più tacere, data l'evidenza, che sussiste da sempre un tentativo, oramai affatto celato, di screditare 

e mettere in cattiva luce la Dott.ssa Trovato senza, tuttavia, alcun motivo/supporto oggettivamente fondato.

Ogni qual volta la direttrice Mussio ha attaccato/attacca, arbitrariamente e gratuitamente, la Dott.ssa Trovato, 

la stessa è stata/è costretta a fornire spiegazioni che

quella personale. Spiegazioni più che plausibili.  

Invero, non si può non precisare ch

riguardato lo svolgimento della mansio

rapporto di servizio.  

Risulta, pertanto, inidoneo, oltre che non rispettoso nei confronti della dipendente, il continuo richiamo ad 

un procedimento disciplinare e all'applicazione d

un procedimento e la intimazione  

appare  avvalersi  più che frequentemente, si è sempre manifestato inapplicabile alle circostanze de

quanto inopportuno ed illegittimo.. Appunto una “ intimazione

II.     Addivenendo, più specificatamente, al contenuto della nota, 

correttezza, avrebbe dovuto limitarsi all'espressi

contenuto a certe considerazioni, frutto esclusivo del suo personalissimo pensiero e pregiudizio immotivato 

nei confronti della FGP. 

Secondariamente, occorre rispondere, punto per punto, su quant

     § <<La dipendente non fornisce contributi progettuali all'Area Educativa
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In nome e per conto della Dottoressa  FGP TROVATO ROSSELLA Dirigente Sindacale destinataria di 

tutela sindacale si rileva quanto segue: 

va che si richiama,si contesta totalmente  e si  riscontra  

E' doveroso premettere che non è, prima facie, comprensibile il “perché”, la necessità, della Direttrice di 

Verbania di arricchire le sue risposte alle Istanze della FGP – Dott.ssa Rossella Trovato 

e/o apprezzamenti per nulla attinenti all'oggetto delle istanze medesime, né mai richieste dagli Organi 

Non si può più tacere, data l'evidenza, che sussiste da sempre un tentativo, oramai affatto celato, di screditare 

luce la Dott.ssa Trovato senza, tuttavia, alcun motivo/supporto oggettivamente fondato.

irettrice Mussio ha attaccato/attacca, arbitrariamente e gratuitamente, la Dott.ssa Trovato, 

la stessa è stata/è costretta a fornire spiegazioni che poco riguardano la sfera professionale, ma molto di più 

quella personale. Spiegazioni più che plausibili.   

isare che gli interventi della direttrice, nei confronti della FGP, non hanno mai 

riguardato lo svolgimento della mansione lavorativa, quanto, piuttosto, la sfera personale orbitante intorno al 

Risulta, pertanto, inidoneo, oltre che non rispettoso nei confronti della dipendente, il continuo richiamo ad 

un procedimento disciplinare e all'applicazione della sanzione a suo carico. La perdurante prospettazione 

 della conseguente sanzione disciplinare, strumento del quale la d

più che frequentemente, si è sempre manifestato inapplicabile alle circostanze de

egittimo.. Appunto una “ intimazione”. Piuttosto ricorrente..

Addivenendo, più specificatamente, al contenuto della nota, innanzitutto si obietta che la d

correttezza, avrebbe dovuto limitarsi all'espressione del parere, favorevole o non, piuttosto che estendere il 

contenuto a certe considerazioni, frutto esclusivo del suo personalissimo pensiero e pregiudizio immotivato 

Secondariamente, occorre rispondere, punto per punto, su quanto apoditticamente ed ingiustamente asserito.

La dipendente non fornisce contributi progettuali all'Area Educativa
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TROVATO ROSSELLA Dirigente Sindacale destinataria di 

 di cui all'oggetto, si espone 

”, la necessità, della Direttrice di 

Dott.ssa Rossella Trovato - con considerazioni 

e/o apprezzamenti per nulla attinenti all'oggetto delle istanze medesime, né mai richieste dagli Organi 

Non si può più tacere, data l'evidenza, che sussiste da sempre un tentativo, oramai affatto celato, di screditare 

luce la Dott.ssa Trovato senza, tuttavia, alcun motivo/supporto oggettivamente fondato. 

irettrice Mussio ha attaccato/attacca, arbitrariamente e gratuitamente, la Dott.ssa Trovato, 

poco riguardano la sfera professionale, ma molto di più 

irettrice, nei confronti della FGP, non hanno mai 

ne lavorativa, quanto, piuttosto, la sfera personale orbitante intorno al 

Risulta, pertanto, inidoneo, oltre che non rispettoso nei confronti della dipendente, il continuo richiamo ad 

ella sanzione a suo carico. La perdurante prospettazione di 

linare, strumento del quale la direttrice 

più che frequentemente, si è sempre manifestato inapplicabile alle circostanze del caso, 

”. Piuttosto ricorrente.. 

innanzitutto si obietta che la direttrice, per 

one del parere, favorevole o non, piuttosto che estendere il 

contenuto a certe considerazioni, frutto esclusivo del suo personalissimo pensiero e pregiudizio immotivato 

o apoditticamente ed ingiustamente asserito. 

La dipendente non fornisce contributi progettuali all'Area Educativa>> 
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 All'uopo, si ricorda alla direttrice di Verbania

 espressamente limitato le mansioni 

mai discutibile, la destinazione della Dott.ssa Trovato, per tre volte settimanali, in 

Alessandria.  

Non si dimentichi, però, che il giorno precedente, ossia in data 30/05

rientro in servizio della Dott.ssa Trovato dopo il breve periodo di sospensione a fine anno 2021, la 

prima malattia Covid, le ferie disposte d'ufficio dalla stessa Mussio (per 

Direttrice ha fatto pervenire una comunicazione alla FGP nella quale 

detentiva per i colloqui (adducendo ragioni quanto mai fantasiose), 

esercitare integralmente la propria funzione e svolgere regolarmente il suo serviz

     §  <<Si consideri che nei 3 mesi di giugno, luglio e agosto, ha svolto n° 10 

 turni di servizio>> 

           Anche in questo caso occorre ricordare alla d

martedì-mercoledì-giovedì- dal 31 Maggio 2022, è impegnata presso altra sede (la 

missione, disposta con provvedimento del PRAP Torino in data 

Con non pochi sacrifici, sarebbe opportuno aggiungere e riconoscere.

 Inoltre, si rammenta che: 1)

23/06/22 al 01/07/22 è stata assente per malat

avrebbe fatto volentieri a meno), giusta certificazione 

Luglio e Agosto 22 ha goduto di alcuni 

giorni di permesso previsti e  garantiti dal CCNL; 

nuovamente,  assentarsi per malattia sino al 19/08/22 (secondo episodio Covid. Ed anche di questo 

 avrebbe fatto volentieri a meno). Assenza, anche in tale circostanza, puntualmente 

           Quali responsabilità professionali vorrebbe mai addebitare la Muss

Appare quanto mai ultroneo,  pedante, fuori luogo, ogni rimprovero (o ancora peggio “segnalazione” 

 agli Organi Superiori) mosso dalla 

               § <<Non è incorsa ancora da dicembre ad oggi in 

       Cosa significa? Perchè la d

 dover, presto o tardi, sanzionare disciplinarmente la Dott.ssa Trovato??? La frase si 
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irettrice di Verbania che con Suo   OdS del 31/05/22 nr. 44

le mansioni della FGP, ponendo a supporto della sua decisione, 

mai discutibile, la destinazione della Dott.ssa Trovato, per tre volte settimanali, in  

Non si dimentichi, però, che il giorno precedente, ossia in data 30/05/22 - 

rientro in servizio della Dott.ssa Trovato dopo il breve periodo di sospensione a fine anno 2021, la 

prima malattia Covid, le ferie disposte d'ufficio dalla stessa Mussio (per  

to pervenire una comunicazione alla FGP nella quale le inibiva

detentiva per i colloqui (adducendo ragioni quanto mai fantasiose), impedendole di fatto di 

la propria funzione e svolgere regolarmente il suo serviz

Si consideri che nei 3 mesi di giugno, luglio e agosto, ha svolto n° 10 

to caso occorre ricordare alla direttrice Mussio che la Dott.ssa  Trovato, nei

Maggio 2022, è impegnata presso altra sede (la  

missione, disposta con provvedimento del PRAP Torino in data  30/05/22.                                                         

Con non pochi sacrifici, sarebbe opportuno aggiungere e riconoscere. 

1) la FGP usufruisce di tre giorni al mese di permessi ex L. 

23/06/22 al 01/07/22 è stata assente per malattia (a  causa di un imprevisto intervento chirurgico, del quale 

a meno), giusta certificazione sanitaria puntualmente reca

Luglio e Agosto 22 ha goduto di alcuni  giorni di congedo ordinario e rol (ritualmente concessi) e di tre 

garantiti dal CCNL; 4) al rientro dalle ferie, in data 08/08/22 ha dovuto, 

ntarsi per malattia sino al 19/08/22 (secondo episodio Covid. Ed anche di questo 

avrebbe fatto volentieri a meno). Assenza, anche in tale circostanza, puntualmente 

Quali responsabilità professionali vorrebbe mai addebitare la Mussio alla  

quanto mai ultroneo,  pedante, fuori luogo, ogni rimprovero (o ancora peggio “segnalazione” 

Organi Superiori) mosso dalla direttrice di Verbania alla dipendete. 

Non è incorsa ancora da dicembre ad oggi in sanzioni disciplinari...

Cosa significa? Perchè la direttrice utilizza il termine <ancora>??? Si aspetta, forse, di                                             

dover, presto o tardi, sanzionare disciplinarmente la Dott.ssa Trovato??? La frase si 
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OdS del 31/05/22 nr. 44   la stessa ha 

della FGP, ponendo a supporto della sua decisione,  quanto 

 missione presso la CC di 

 primo giorno  di             

rientro in servizio della Dott.ssa Trovato dopo il breve periodo di sospensione a fine anno 2021, la 

gli anni 2020 e 2021) – la 

le inibiva l'accesso all'area 

impedendole di fatto di 

la propria funzione e svolgere regolarmente il suo servizio. 

Si consideri che nei 3 mesi di giugno, luglio e agosto, ha svolto n° 10   

irettrice Mussio che la Dott.ssa  Trovato, nei giorni di 

 CC di  Alessandria) per 

                                                        

orni al mese di permessi ex L. 104/92; 2) dal 

intervento chirurgico, del quale 

sanitaria puntualmente recapitata; 3) che nei mesi di 

giorni di congedo ordinario e rol (ritualmente concessi) e di tre 

al rientro dalle ferie, in data 08/08/22 ha dovuto, 

ntarsi per malattia sino al 19/08/22 (secondo episodio Covid. Ed anche di questo 

avrebbe fatto volentieri a meno). Assenza, anche in tale circostanza, puntualmente  certificata. 

 FGP?????                            

quanto mai ultroneo,  pedante, fuori luogo, ogni rimprovero (o ancora peggio “segnalazione” 

sanzioni disciplinari...>> 

irettrice utilizza il termine <ancora>??? Si aspetta, forse, di                                             

dover, presto o tardi, sanzionare disciplinarmente la Dott.ssa Trovato??? La frase si presta,  in realtà, al 
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fastidioso equivoco secondo cui la d

dovrebbe sanzionare disciplinarmente la Dott.ssa Trovato??? Alla 

Codice di Comportamento messe in atto dalla 

procedimento disciplinare più volte  ver

necessità odierna di dover intervenire alla luce delle innumerevoli 

richiamarci a motivi di “opportunità

Sindacale  come in appresso diremo.

 Non sarebbe, del resto, neanche la prima volta che la Mussio si avvarrebbe, come già 

arbitrariamente ed illegittimamente, della “minaccia” disciplinare nei confronti 

 Si riporta all'attenzione dei destinatari del presente doc

Mussio (che certamente non fa alcun riferimento alle moltissime pec scambiate 

partire dal mese di Dicembre 2021) che nel corso della lunga 

minacciato l'applicazione della sanzione disciplinare 

Persino durante la temporanea  

 Il primo episodio, clamoroso, che si descrive è la comunicazione di inflizione della sanzione 

 disciplinare nei confronti dei dipendenti sospesi qualora non avessero sgomberato gli alloggi 

servizio nell'arco temporale di 24 ore; comunicazione assolutamente 

normativa di cui al DPR n. 314/2006 

Penitenziaria -, che prevede un termine di rilascio pari 

detenuti a titolo oneroso.  

 Orbene.. tralasciando il fatto che la pretesa della d

episodio registrato all'interno di tutti gli Istituti sul territorio nazionale... 

di un alloggio di servizio con la violazione del Codice di 

portare ad un procedimento disciplinare, ed alla 

un rapporto di servizio.  

 L'altro episodio che si enuclea,

particolar modo, nel momento in cui la d

qualora la stessa non avesse rappresentato le questioni 

giornate disponibili, giorni diversi da 
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idioso equivoco secondo cui la direttrice sarebbe, forse, alla ricerca di un 

dovrebbe sanzionare disciplinarmente la Dott.ssa Trovato??? Alla  luce di quali condotte in violazione del 

nto messe in atto dalla FGP??? Proprio su questa ipotesi di attesa di un eventuale 

procedimento disciplinare più volte  verbalmente anticipato dalla direzione che pone 

necessità odierna di dover intervenire alla luce delle innumerevoli crescenti situazioni

opportunità” tra le Parti e richiedere il distacco in altra sede della nostra Dirigente 

remo. 

Non sarebbe, del resto, neanche la prima volta che la Mussio si avvarrebbe, come già 

arbitrariamente ed illegittimamente, della “minaccia” disciplinare nei confronti  

tenzione dei destinatari del presente documento, ed alla memori

Mussio (che certamente non fa alcun riferimento alle moltissime pec scambiate  

partire dal mese di Dicembre 2021) che nel corso della lunga  corrispondenza elettronica ha più volte 

minacciato l'applicazione della sanzione disciplinare  per questioni del tutto estranee alle 'ragioni di servizio'. 

sospensione dal servizio imposta in pendenza dell'obbligo vaccinale.

imo episodio, clamoroso, che si descrive è la comunicazione di inflizione della sanzione 

disciplinare nei confronti dei dipendenti sospesi qualora non avessero sgomberato gli alloggi 

servizio nell'arco temporale di 24 ore; comunicazione assolutamente disancorata e 

normativa di cui al DPR n. 314/2006 - in materia di alloggi di  servizio per il personale dell'Amm. 

, che prevede un termine di rilascio pari  a 60 gg dalla notifica dell'avviso, per gli alloggi 

il fatto che la pretesa della direttrice di Verbania è stata, a quanto si 

episodio registrato all'interno di tutti gli Istituti sul territorio nazionale...  quale attinenza ha l'occupazione 

loggio di servizio con la violazione del Codice di  Comportamento, unica motivazione che può 

portare ad un procedimento disciplinare, ed alla  eventuale sanzione? … Tra l'altro 

L'altro episodio che si enuclea, si colloca nell'ambito della missione presso la CC di 

ar modo, nel momento in cui la direttrice Mussio informa la FGP  della sicura sanzione disciplinare 

qualora la stessa non avesse rappresentato le questioni  PERSONALI per le qu

giornate disponibili, giorni diversi da  quelli imposti successivamente dalla Direzione di Verbania. 
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bbe, forse, alla ricerca di un buon pretesto. E perchè 

luce di quali condotte in violazione del 

Proprio su questa ipotesi di attesa di un eventuale 

one che pone in capo al Sindacato la 

situazioni che ci inducono a 

a sede della nostra Dirigente 

Non sarebbe, del resto, neanche la prima volta che la Mussio si avvarrebbe, come già  anticipato, 

della Dott.ssa Trovato.  

umento, ed alla memoria della  direttrice 

 con la Dott.ssa Trovato a 

pondenza elettronica ha più volte 

per questioni del tutto estranee alle 'ragioni di servizio'. 

sospensione dal servizio imposta in pendenza dell'obbligo vaccinale. 

imo episodio, clamoroso, che si descrive è la comunicazione di inflizione della sanzione 

disciplinare nei confronti dei dipendenti sospesi qualora non avessero sgomberato gli alloggi  di 

disancorata e  disarmonica, rispetto la 

servizio per il personale dell'Amm. 

a 60 gg dalla notifica dell'avviso, per gli alloggi 

irettrice di Verbania è stata, a quanto si  sa, l'unico 

quale attinenza ha l'occupazione 

Comportamento, unica motivazione che può 

sanzione? … Tra l'altro solo in costanza di 

si colloca nell'ambito della missione presso la CC di  Alessandria. In 

della sicura sanzione disciplinare 

PERSONALI per le quali aveva indicato come 

quelli imposti successivamente dalla Direzione di Verbania.  
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 Considerato che le motivazioni personali non avrebbero inficiato (come di fatto non hanno 

 inficiato) affatto la regolare prestaz

 informazioni coperte da privacy, per quale motivo la Dott.ssa Trovato avrebbe dovuto 

note?  E, ancora una volta, che legame c'è tra la violazione del Codice di 

tacere motivazioni personali tutelate da privacy???

 Parrebbe che la Mussio abbondi nell'uso/abuso di alcuni “poteri” di cui dispone grazie alla 

Dirigenziale. 

 Ovviamente, ove gli Organi Superiori volessero, 

Dirigenti nazionali di questa Segreteria Generale CO

 documentazione citata ed elencata nel corpo del documento (pec, certificazioni sanitarie, 

etc.). 

              § <<...nonostante si siano attestate scorrettezze nella gestione del servizio di 

 missione (ad oggi dopo tre mesi e diverse es

certificazioni previste>> 

           Ribadendo il pensiero secondo cui non si trova comprensione alla attinenza di tali 

 attestazioni nell'ambito di una semplice risposta ad una richiesta di distacco presso altra 

quali sarebbero queste <certificazioni previste>??? Previste da cosa? Una 

vi è traccia né dell'una, né dell'altra. Nè, tantomeno, di 

confronti della dipendente in merito.

 Non corrisponde a verità l'affermazione che vedrebbe la Dott.ssa Trovato colpevole di  

 improbabili, artefatte, inesistenti scorrettezze.

 In primis la FGP si è premurata, già nei primi giorni del mese di Luglio, di far pervenire 

Direzione della CC di Verbania, i titoli di viaggio relativi alla missione del mese di 

31/05 al 30/06/22) , accompagnati da una breve relazione, ai fini del rimborso 

 Senonchè la direttrice ha restituito l'incartamento per il tramite della Capo Area 

 alla quale avrebbe riferito della opportunità di una relazione integrativa e 

 missione. Sicchè, la Dott.ssa Trovato ha iniziato ad imbastire un'ulteriore 

29/08/22. Relazione, tuttavia, rimasta incompleta per 
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Considerato che le motivazioni personali non avrebbero inficiato (come di fatto non hanno 

inficiato) affatto la regolare prestazione di servizio, e che, ad ogni buon conto, si tratta di 

informazioni coperte da privacy, per quale motivo la Dott.ssa Trovato avrebbe dovuto 

E, ancora una volta, che legame c'è tra la violazione del Codice di  Comportamento ed il diritt

tacere motivazioni personali tutelate da privacy??? 

Parrebbe che la Mussio abbondi nell'uso/abuso di alcuni “poteri” di cui dispone grazie alla 

Ovviamente, ove gli Organi Superiori volessero, anche attraverso un incontro accompagnata da 

i questa Segreteria Generale CO.S.P. si è in grado di produrre ogni tip

documentazione citata ed elencata nel corpo del documento (pec, certificazioni sanitarie, 

nonostante si siano attestate scorrettezze nella gestione del servizio di 

missione (ad oggi dopo tre mesi e diverse esortazioni non ha ancora

Ribadendo il pensiero secondo cui non si trova comprensione alla attinenza di tali 

attestazioni nell'ambito di una semplice risposta ad una richiesta di distacco presso altra 

quali sarebbero queste <certificazioni previste>??? Previste da cosa? Una  normativa?? Una circolare?? Non 

vi è traccia né dell'una, né dell'altra. Nè, tantomeno, di  alcuna notifica da parte della Direzione nei 

confronti della dipendente in merito. 

Non corrisponde a verità l'affermazione che vedrebbe la Dott.ssa Trovato colpevole di  

improbabili, artefatte, inesistenti scorrettezze. 

la FGP si è premurata, già nei primi giorni del mese di Luglio, di far pervenire 

di Verbania, i titoli di viaggio relativi alla missione del mese di  

31/05 al 30/06/22) , accompagnati da una breve relazione, ai fini del rimborso  

irettrice ha restituito l'incartamento per il tramite della Capo Area 

alla quale avrebbe riferito della opportunità di una relazione integrativa e  

missione. Sicchè, la Dott.ssa Trovato ha iniziato ad imbastire un'ulteriore  

29/08/22. Relazione, tuttavia, rimasta incompleta per la mancanza dei dati  relativi alle 
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Considerato che le motivazioni personali non avrebbero inficiato (come di fatto non hanno 

ione di servizio, e che, ad ogni buon conto, si tratta di 

informazioni coperte da privacy, per quale motivo la Dott.ssa Trovato avrebbe dovuto  renderle 

Comportamento ed il diritto di 

Parrebbe che la Mussio abbondi nell'uso/abuso di alcuni “poteri” di cui dispone grazie alla  carica  

un incontro accompagnata da 

si è in grado di produrre ogni tipo di 

documentazione citata ed elencata nel corpo del documento (pec, certificazioni sanitarie,  relazioni, 

nonostante si siano attestate scorrettezze nella gestione del servizio di  

ortazioni non ha ancora  consegnato le 

Ribadendo il pensiero secondo cui non si trova comprensione alla attinenza di tali  

attestazioni nell'ambito di una semplice risposta ad una richiesta di distacco presso altra  sede... 

normativa?? Una circolare?? Non 

alcuna notifica da parte della Direzione nei 

Non corrisponde a verità l'affermazione che vedrebbe la Dott.ssa Trovato colpevole di  

la FGP si è premurata, già nei primi giorni del mese di Luglio, di far pervenire  alla 

   Giugno (dal 

 spese. 

irettrice ha restituito l'incartamento per il tramite della Capo Area  Contabile, 

 completa  sulla 

 relazione in  data 

relativi alle  timbrature, e/o 
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ingressi-uscite, in possesso della CC di Alessandria. Circostanza 

Contabile e scrupolosamente portata alla conoscenza 

 Considerato che la missione, a

 che, in ogni caso, le registrazioni degli ingressi e delle uscite dei dipendenti sono 

interne di scambio tra le Direzioni dei due Istituti interessati, alle quali 

esclusiva competenza; considerato, ulteriormente, che, 

comunque, informata presso la CC di 

della  comunicazione interna tra gli Istituti, e riferito che non era ancora stato possibile 

comunicazione; tutto ciò considerato... quale inadempienza/colpa può 

Trovato? 

  Probabilmente si tratta solo della ennesima pretestuo

 Mussio di far ricadere sulla stessa responsabilità che, di fatto, non sussistono.

 Alla luce della perseverante condotta della Mussio, insistente e denigratoria,  perpetrata dal 

mesi, si immagina configurabile, e non azzardata, la fattispecie di 

dopo giorno  ai danni  della FGP - 

contrattuale legge n. 300/1970 che qui si vantano.

 Per le superiori motivazioni, ritenuto non più tollerabile un simile atteggiamento a scapito 

si chiede disporsi nell'immediatezza, e senza ind

dalla stessa nella propria Istanza del 29/08/22.

Un diverso orientamento che non sia quello dello spostamento 

questa Federazione Sindacale nel diritto di esercitare ogni tutela anche in sede diversa di quella sindacale.

 Tanto si doveva. Cortesi saluti.
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uscite, in possesso della CC di Alessandria. Circostanza  riferita,  

Contabile e scrupolosamente portata alla conoscenza  della  Mussio. 

Considerato che la missione, alla data odierna, non si è ancora conclusa; considerato, altresì, 

che, in ogni caso, le registrazioni degli ingressi e delle uscite dei dipendenti sono 

interne di scambio tra le Direzioni dei due Istituti interessati, alle quali  dovrebbero

esclusiva competenza; considerato, ulteriormente, che,  nonostante questo, la Dott.ssa Trovato si è, 

comunque, informata presso la CC di  Alessandria e che la stessa Direttrice di sede le ha confermato l'assunto 

terna tra gli Istituti, e riferito che non era ancora stato possibile 

comunicazione; tutto ciò considerato... quale inadempienza/colpa può  essere attribuita alla Dott.ssa 

Probabilmente si tratta solo della ennesima pretestuosa e perniciosa volontà della Direttrice 

Mussio di far ricadere sulla stessa responsabilità che, di fatto, non sussistono.

Alla luce della perseverante condotta della Mussio, insistente e denigratoria,  perpetrata dal 

rabile, e non azzardata, la fattispecie di  ipotesi di  mobbing 

 Dott.ssa Rossella Trovato,destinataria di tutela Sindacale e dei principi 

contrattuale legge n. 300/1970 che qui si vantano. 

Per le superiori motivazioni, ritenuto non più tollerabile un simile atteggiamento a scapito 

si chiede disporsi nell'immediatezza, e senza indugio, il distacco della Dott.ssa Trovato presso la sede indicata 

dalla stessa nella propria Istanza del 29/08/22. 

Un diverso orientamento che non sia quello dello spostamento di sede come richiesto

one Sindacale nel diritto di esercitare ogni tutela anche in sede diversa di quella sindacale.

Cortesi saluti.  

Segretario Generale Nazionale  
    DOMENICO MASTRULLI 
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dalla FGP, alla Capo Area 

lla data odierna, non si è ancora conclusa; considerato, altresì, 

che, in ogni caso, le registrazioni degli ingressi e delle uscite dei dipendenti sono  comunicazioni 

dovrebbero provvedere per loro 

nonostante questo, la Dott.ssa Trovato si è, 

Alessandria e che la stessa Direttrice di sede le ha confermato l'assunto 

terna tra gli Istituti, e riferito che non era ancora stato possibile  ottemperare a tale 

essere attribuita alla Dott.ssa 

sa e perniciosa volontà della Direttrice 

Mussio di far ricadere sulla stessa responsabilità che, di fatto, non sussistono. 

Alla luce della perseverante condotta della Mussio, insistente e denigratoria,  perpetrata dal  oltre sei 

mobbing  che si consuma giorno 

Dott.ssa Rossella Trovato,destinataria di tutela Sindacale e dei principi 

Per le superiori motivazioni, ritenuto non più tollerabile un simile atteggiamento a scapito  della FGP, 

Dott.ssa Trovato presso la sede indicata 

come richiesto dalla dipendente porrà 

one Sindacale nel diritto di esercitare ogni tutela anche in sede diversa di quella sindacale. 


